
2021

54 733

7 768

7 405

4 772

3 226

13 688

9 445

2 584

717

128

111

2021

33 935

5 428

5 227

3 595

2 370

7 616

5 614

1 583

357

63

58Возбуждено уголовных дел 

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Выявлено нарушений закона

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК 

РФ

Принесено протестов

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора

Внесено представлений

Направлено исков, заявлений в суд

Направлено исков, заявлений в суд

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Принесено протестов

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Надзор за соблюдением прав и свобод человека и гражданина (строка 8)

Внесено представлений

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

Наименование показателя

Основные результаты прокурорской деятельности (ежемесячно)  Приложение № 1

за январь - июль 2021 года

Надзор за исполнением федерального законодательства (строка 1)

Наименование показателя

Ставропольский край

Выявлено нарушений закона

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК 

РФ

Возбуждено уголовных дел 



2021

15 119

2 071

1 929

896

677

4 446

2 530

500

311

52

41

2021

3 385

49

47

229

119

1 044

446

350

29

2

2

2021

6 127

86

81

588

411

1 905

1 007

190

137

4

3

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Внесено представлений

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Направлено исков, заявлений в суд

Надзор в сфере ЖКХ (строка 17)

Выявлено нарушений закона

Наименование показателя

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК 

РФ

Принесено протестов

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Направлено исков, заявлений в суд

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Внесено представлений

за январь - июль 2021 года

Надзор за исполнением законов в сфере экономики (строка 2)

Выявлено нарушений закона

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Направлено исков, заявлений в суд

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Внесено представлений

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Возбуждено уголовных дел 

Наименование показателя

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК 

РФ

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора

Надзор в сфере охраны окружающей среды и природопользования (строка 7)

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Возбуждено уголовных дел 

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК 

РФ

Принесено протестов

Наименование показателя

Принесено протестов

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

Возбуждено уголовных дел 

Выявлено нарушений закона



2021

994

129

126

0

0

296

160

23

24

1

1

2021

2 509

226

210

656

576

263

137

122

55

7

6

2021

13 026

1 642

1 610

1 687

958

3 276

3 151

412

104

32

33

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК 

РФ

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Принесено протестов

Направлено исков, заявлений в суд

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора

за январь - июль 2021 года

Направлено исков, заявлений в суд

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Внесено представлений

Выявлено нарушений закона

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора

Направлено исков, заявлений в суд

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Надзор в сфере защиты прав предпринимателей (строка 15)

за январь - июль 2021 года

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК 

РФ

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора

Принесено протестов

Наименование показателя

Надзор в сфере оплаты труда (строка 10)

Выявлено нарушений закона

Наименование показателя

Принесено протестов

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Наименование показателя

Внесено представлений

Возбуждено уголовных дел 

Возбуждено уголовных дел 

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

за январь - июль 2021 года

Надзор в сфере защиты прав несовершеннолетних (строка 16)

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК 

РФ

Возбуждено уголовных дел 

Внесено представлений

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Выявлено нарушений закона



2021

55 020

31 333

4 891

4 796

917

3 144

1 357

259

8 375

135

4 150

2021

696

1 318

111

451

467

Удовлетворено требований об устранении нарушений законодательства в порядке п. 3 ч. 2 ст. 37 УПК РФ

Поставлено на учет по инициативе прокурора преступлений, ранее известных, но по различным причинам 

не учтенным

Всего выявлено нарушений законов

В том числе при приеме, регистрации и рассмотрении сообщений о преступлении

Направлено требований об устранении нарушений законодательства в порядке п. 3 ч. 2 ст. 37 УПК РФ 

Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности

Внесено представлений и информаций об устранении нарушений

Отменено постановлений следователей и дознавателей о возбуждении уголовного дела 

за январь - июль 2021 года

Надзор за исполнением законов на досудебной стадии уголовного судопроизводства

Отменено прокурором  постановлений  об отказе в возбуждении уголовного дела

Отменено постановлений о прекращении уголовного дела (уголовного преследования)

Отменено прокурором постановлений о приостановлении предварительного расследования

Наименование показателя

Надзор за законностью исполнения уголовных наказаний 

Проведено проверок

Выявлено нарушений закона

Принесено протестов

Внесено представлений

По представлению прокурора привлечено к дисциплинарной ответственности

Наименование показателя



2021

1 008

3 285

3 704

155

77

95

344

1 447

941

6

102

87

7

22

6

8 324

328

2 778

196

36

и защиты информации прокуратуры Ставропольского края

Прекращено уголовных дел МВД дознание

Расследовано дел с нарушенным сроком СК России

Расследовано дел с нарушенным сроком МВД следствие

за январь - июль 2021 года

Результаты следственной работы и дознания

Отдел правовой статистики, информационных технологий

Возвращено уголовных дел прокурором в МВД следствие

Возвращено уголовных дел прокурором в МВД дознание

ВСЕГО Направлено в суд уголовных дел

Поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ (СК)

Наименование показателя

Направлено в суд уголовных дел СК России

Направлено в суд уголовных дел МВД следствие

Направлено в суд уголовных дел МВД дознание

ВСЕГО расследовано уголовных дел с нарушенным сроком

Поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ (МВД следствие)

ВСЕГО Прекращено уголовных дел

Расследовано дел с нарушенным сроком МВД дознание

Поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ (МВД дознание)

ВСЕГО поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ

Возвращено уголовных дел прокурором в СК России

ВСЕГО возвращено уголовных дел прокурором

Прекращено уголовных дел СК России

Прекращено уголовных дел МВД следствие


