

**Основные результаты прокурорской деятельности (ежемесячно) Приложение № 1****за январь - июль 2021 года****Ставропольский край****Надзор за исполнением федерального законодательства (строка 1)**

<b>Наименование показателя</b>	<b>2021</b>
Выявлено нарушений закона	54 733
Принесено протестов	7 768
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	7 405
Направлено исков, заявлений в суд	4 772
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	3 226
Внесено представлений	13 688
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	9 445
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	2 584
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	717
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	128
Возбуждено уголовных дел	111

**Надзор за соблюдением прав и свобод человека и гражданина (строка 8)**

<b>Наименование показателя</b>	<b>2021</b>
Выявлено нарушений закона	33 935
Принесено протестов	5 428
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	5 227
Направлено исков, заявлений в суд	3 595
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	2 370
Внесено представлений	7 616
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	5 614
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	1 583
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	357
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	63
Возбуждено уголовных дел	58

за январь - июль 2021 года

**Надзор за исполнением законов в сфере экономики (строка 2)**

Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	15 119
Принесено протестов	2 071
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	1 929
Направлено исков, заявлений в суд	896
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	677
Внесено представлений	4 446
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	2 530
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	500
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	311
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	52
Возбуждено уголовных дел	41

**Надзор в сфере охраны окружающей среды и природопользования (строка 7)**

Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	3 385
Принесено протестов	49
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	47
Направлено исков, заявлений в суд	229
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	119
Внесено представлений	1 044
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	446
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	350
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	29
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	2
Возбуждено уголовных дел	2

**Надзор в сфере ЖКХ (строка 17)**

Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	6 127
Принесено протестов	86
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	81
Направлено исков, заявлений в суд	588
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	411
Внесено представлений	1 905
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	1 007
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	190
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	137
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	4
Возбуждено уголовных дел	3

за январь - июль 2021 года	
Надзор в сфере защиты прав предпринимателей (строка 15)	
Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	994
Принесено протестов	129
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	126
Направлено исков, заявлений в суд	0
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	0
Внесено представлений	296
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	160
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	23
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	24
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	1
Возбуждено уголовных дел	1
за январь - июль 2021 года	
Надзор в сфере оплаты труда (строка 10)	
Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	2 509
Принесено протестов	226
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	210
Направлено исков, заявлений в суд	656
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	576
Внесено представлений	263
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	137
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	122
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	55
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	7
Возбуждено уголовных дел	6
за январь - июль 2021 года	
Надзор в сфере защиты прав несовершеннолетних (строка 16)	
Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	13 026
Принесено протестов	1 642
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	1 610
Направлено исков, заявлений в суд	1 687
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	958
Внесено представлений	3 276
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	3 151
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	412
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	104
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	32
Возбуждено уголовных дел	33

**Надзор за исполнением законов на досудебной стадии уголовного судопроизводства**

Наименование показателя	2021
Всего выявлено нарушений законов	55 020
В том числе при приеме, регистрации и рассмотрении сообщений о преступлении	31 333
Направлено требований об устраниении нарушений законодательства в порядке п. 3 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	4 891
Удовлетворено требований об устраниении нарушений законодательства в порядке п. 3 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	4 796
Внесено представлений и информации об устраниении нарушений	917
Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности	3 144
Поставлено на учет по инициативе прокурора преступлений, ранее известных, но по различным причинам не учтенным	1 357
Отменено постановлений следователей и дознавателей о возбуждении уголовного дела	259
Отменено прокурором постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела	8 375
Отменено постановлений о прекращении уголовного дела (уголовного преследования)	135
Отменено прокурором постановлений о приостановлении предварительного расследования	4 150

**Надзор за законностью исполнения уголовных наказаний**

Наименование показателя	2021
Проведено проверок	696
Выявлено нарушений закона	1 318
Принесено протестов	111
Внесено представлений	451
По представлению прокурора привлечено к дисциплинарной ответственности	467

## Результаты следственной работы и дознания

Наименование показателя	2021
Направлено в суд уголовных дел СК России	1 008
Направлено в суд уголовных дел МВД следствие	3 285
Направлено в суд уголовных дел МВД дознание	3 704
Прекращено уголовных дел СК России	155
Прекращено уголовных дел МВД следствие	77
Прекращено уголовных дел МВД дознание	95
Расследовано дел с нарушенным сроком СК России	344
Расследовано дел с нарушенным сроком МВД следствие	1 447
Расследовано дел с нарушенным сроком МВД дознание	941
Возвращено уголовных дел прокурором в СК России	6
Возвращено уголовных дел прокурором в МВД следствие	102
Возвращено уголовных дел прокурором в МВД дознание	87
Поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ (СК)	7
Поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ (МВД следствие)	22
Поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ (МВД дознание)	6
ВСЕГО Направлено в суд уголовных дел	8 324
ВСЕГО Прекращено уголовных дел	328
ВСЕГО расследовано уголовных дел с нарушенным сроком	2 778
ВСЕГО возвращено уголовных дел прокурором	196
ВСЕГО поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ	36

Отдел правовой статистики, информационных технологий  
и защиты информации прокуратуры Ставропольского края